

Số: 2670/KH-SVHTT

Thừa Thiên Huế, ngày 06 tháng 12 năm 2021

KẾ HOẠCH

Về việc tổ chức các giải thi đấu thể thao trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19”

Thực hiện Công văn số 10860/UBND-DL ngày 15 tháng 11 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc đảm bảo các biện pháp an toàn phòng dịch bệnh trong tổ chức giải thi đấu, sự kiện thể dục thể thao.

Căn cứ Hướng dẫn tạm thời số 3862/HD-BVHTTDL ngày 18 tháng 10 năm 2021 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ ban hành Quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19”.

Để công tác tổ chức thi đấu các giải thể thao trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế (giải cấp tỉnh, huyện, thị xã, thành phố, các ngành, đoàn thể, lực lượng vũ trang, xã, phường) được tổ chức an toàn, đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh COVID 19, Sở Văn hóa và Thể thao xây dựng Kế hoạch về việc tổ chức các giải thi đấu thể thao trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19” như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tiếp tục hưởng ứng Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”; Triển khai công tác tổ chức Đại hội TDTT các cấp hướng đến Đại hội TDTT toàn tỉnh, toàn quốc năm 2022.

- Nhằm thích ứng kịp thời trong điều kiện dịch bệnh COVID 19 với mục đích khuyến khích người dân tập luyện thể dục, thể thao để nâng cao sức khỏe, thể trạng, tăng cường hệ miễn dịch của cơ thể và tham gia thi đấu các giải thể thao trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế.

- Đánh giá trình độ tập luyện, khả năng thi đấu của các lực lượng VĐV.

- Đánh giá trình độ chỉ đạo, tổ chức, điều hành thi đấu của cán bộ, trọng tài.

2. Yêu cầu:

- An toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19

- Chuẩn bị các cơ sở vật chất đảm bảo yêu cầu chuyên môn, công tác tổ chức thi đấu.

II. QUY ĐỊNH ĐỐI VỚI ĐƠN VỊ TỔ CHỨC, ĐƠN VỊ THAM DỰ GIẢI

1. Đối với đơn vị tổ chức

- Thành lập Ban Tổ chức, Trọng tài và các lực lượng phục vụ tổ chức giải. Xây dựng kế hoạch đảm bảo công tác tổ chức và phòng chống dịch bệnh COVID 19 trong công tác tổ chức giải.

- Chuẩn bị cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ công tác tổ chức thi đấu.

- Bố trí lực lượng công an, y tế phục vụ công tác tổ chức giải. Lực lượng y tế có đầy đủ các dụng cụ phục vụ công tác thi đấu và công tác kiểm tra, kiểm soát dịch bệnh COVID 19.

- Địa điểm thi đấu phải thông thoáng, sát khuẩn trước, trong và sau ngày thi đấu (định kỳ 1 lần/ngày), có đầy đủ dụng cụ y tế phòng chống dịch. Các ghế ngồi của VĐV, khán giả được bố trí với khoảng cách tối thiểu 1m.

- Tại khu vực cửa vào của địa điểm tổ chức giải: Bố trí điểm quét mã QR điện tử trên PC- Covid Quốc gia, tổ chức đo thân nhiệt, yêu cầu người tham dự giải phải quét mã QR, khai báo y tế, sát khuẩn tay, đeo khẩu trang và giữ khoảng cách theo quy định; bố trí biển báo quy định phòng, chống dịch; bố trí đầy đủ dụng dịch sát khuẩn tay; bố trí khu vực vào đơn vị có kẻ vạch giãn cách theo quy định; kiểm soát và quản lý người vào; có biện pháp kiểm soát mật độ người vào đảm bảo quy định phòng, chống dịch. Yêu cầu toàn bộ người tham gia tổ chức phải thực hiện “Thông điệp 5K”.

- Theo dõi sức khỏe của người tham dự giải;

- Không được bố trí làm công tác tổ chức và tham gia thi đấu, cổ vũ đối với:

+ Người thuộc đối tượng trường hợp đến/ở/về từ các vùng nguy cơ thuộc diện cách ly tại nhà, giám sát y tế tại nhà theo hướng dẫn tại công văn số 5545/BCĐ-YT ngày 20/11/2021 của BCĐ PCD COVID-19 tỉnh

+ Người có một trong các triệu chứng như: mệt mỏi, sốt, ho, đau rát họng, khó thở...

- Yêu cầu người tham gia giải tự đo thân nhiệt, theo dõi sức khỏe tại nhà trước khi đến địa điểm tổ chức giải nếu có các biểu hiện sốt, ho, đau họng, khó thở... và phải báo cho đơn vị quản lý, y tế địa phương để được tư vấn và xử trí theo quy định.

- Bố trí phòng/khu vực cách ly tạm thời (sau đây gọi là phòng cách ly) cho người tổ chức/người tham gia có một trong các biểu hiện mệt mỏi, sốt, ho, đau rát họng, khó thở... hoặc khi phát hiện hoặc nghi ngờ là F0, hoặc F1, hoặc F2 khi đến địa điểm tổ chức giải. Khu vực cách ly phải đảm bảo các yêu cầu của Bộ Y tế.

- Bố trí đủ thùng đựng chất thải có nắp đậy; bố trí đầy đủ khu vực rửa tay, nhà vệ sinh, đảm bảo luôn có đủ nước sạch và xà phòng hoặc dung dịch sát khuẩn tay.

- Thông báo trên truyền hình, các phương tiện thông tin đại chúng về công tác tổ chức giải (Thông tin về giải, các yêu cầu về khán giả, VĐV, khi đến tham dự giải) 2 lần trong tuần cuối của công tác chuẩn bị tổ chức giải đấu.

- Có trách nhiệm phối hợp với cơ quan có thẩm quyền về y tế của địa phương khi có yêu cầu.

2. Đối với đơn vị tham dự giải:

- Các đơn vị tham dự giải yêu cầu Trưởng đoàn lập danh sách, lấy phiếu thông tin và thực hiện khai báo y tế theo quy định, có sổ lưu thông tin và cấp thẻ thi đấu với người tham gia đoàn bao gồm: trưởng đoàn, huấn luyện viên, săn sóc viên, vận động viên,

- Đảm bảo các thành viên đoàn:

+ Đã tiêm 02 liều vắc-xin ngừa COVID-19, mũi 2 có thời gian đủ từ 14 ngày trở lên, hoặc đã khỏi bệnh COVID-19 trong vòng 6 tháng.

+ Không thuộc trường hợp đến/ở/về từ các vùng nguy cơ thuộc diện cách ly tại nhà, giám sát y tế tại nhà theo hướng dẫn tại công văn số 5545/BCĐ-YT ngày 20/11/2021 của BCĐ PCD COVID-19 tỉnh.

+ Có kết quả xét nghiệm SARS- COV-2 âm tính còn hiệu lực kể từ thời điểm bắt đầu tham dự khai mạc.

- Trong quá trình thi đấu phải yêu cầu các thành viên đoàn khai báo với BTC, quét mã QR code tại điểm thi đấu. Hạn chế tiếp xúc với người khác, trường hợp tiếp xúc phải đảm bảo khoảng cách tối thiểu 1m.

III. QUY TRÌNH TỔ CHỨC VÀ QUY MÔ NGƯỜI THAM GIA

Ban Tổ chức giải hoặc đơn vị tổ chức giải thể thao chịu trách nhiệm xây dựng, triển khai kế hoạch tổ chức, quy mô, đảm bảo phòng, chống dịch COVID-19 trình cấp có thẩm quyền cho phép tổ chức giải phê duyệt trong thời hạn tối thiểu là 15 ngày trước khi giải khai mạc (bao gồm việc kiểm tra, xét nghiệm, đảm bảo an toàn cho người tham gia, khán giả và phương án phối hợp với cơ quan y tế xử lý khi phát hiện ca mắc mới; thực hiện các biện pháp khử khuẩn, vệ sinh trang, thiết bị, dụng cụ).

1. Đối với địa bàn có dịch cấp 2

- Giảm quy mô, điều chỉnh hình thức tổ chức giải thi đấu thể thao đảm bảo các yêu cầu về phòng, chống dịch trên từng địa bàn.

- Hạn chế số lượng khán giả; duy trì công suất khán đài tối đa là 30%

- Đảm bảo các thành viên đoàn (người tham gia thi đấu, người tham gia tổ chức, phục vụ giải đấu):

+ Đã tiêm 02 liều vắc-xin ngừa COVID-19, mũi 2 có thời gian đủ từ 14 ngày trở lên, hoặc đã khỏi bệnh COVID-19 trong vòng 6 tháng

+ Không thuộc trường hợp đến/ở/về từ các vùng nguy cơ thuộc diện cách ly tại nhà, giám sát y tế tại nhà theo hướng dẫn tại công văn số 5545/BCĐ-YT ngày 20/11/2021 của BCĐ PCD COVID-19 tỉnh.

+ Có kết quả xét nghiệm SARS- COV-2 âm tính còn hiệu lực kể từ thời điểm bắt đầu tham dự khai mạc.

- Những người chưa tiêm vắc-xin phải có giấy xét nghiệm âm tính với COVID-19 trong thời gian tối đa là 72 giờ trước khi tham gia giải.

- Nếu thời gian thi đấu dài (trên 3 ngày), sau khi hoàn thành giải đấu, tiến hành xét nghiệm COVID-19 cho người tham gia thi đấu, người tham gia tổ chức, phục vụ giải đấu, khán giả trước khi trở về địa phương nơi lưu trú.

2. Đối với địa bàn có dịch cấp 3 và 4: Dừng tổ chức các giải thi đấu thể thao.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa và Thể thao

a. Phòng Quản lý Thể dục thể thao

- Hướng dẫn tổ chức các hoạt động tổ chức giải thể thao trên địa bàn triển khai các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 nêu trên; phối hợp Thanh tra Sở tổ chức thanh tra, kiểm tra theo quy định;

- Phối hợp Văn phòng Sở công bố thông tin trên các phương tiện truyền thông của Sở về Kế hoạch này và các quy định phòng chống COVID-19 trong công tác tổ chức các giải thể thao;

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện; báo cáo định kỳ hàng tháng hoặc khi có yêu cầu với cấp có thẩm quyền;

b. Trường Trung cấp Thể dục thể thao, Trung tâm thể thao tỉnh, Đoàn Bóng đá Huế: Triển khai kế hoạch này đến toàn thể cán bộ viên chức, Huấn luyện viên, giáo viên, Vận động viên tổ chức triển khai thực hiện.

2. Sở Y tế

- Đề nghị phối hợp, hỗ trợ Sở Văn hóa và Thể thao, các cơ quan ban ngành, các huyện, thị xã, thành phố trong công tác thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid 19 và công tác tiêm vắc-xin ngừa COVID-19 cho các lực lượng tham gia tổ chức, phục vụ, vận động viên, huấn luyện viên... để đủ các điều kiện tham gia các giải thể thao.

3. Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể của tỉnh... Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã, thành phố

- Tham mưu UBND các huyện, thị xã, thành phố, lãnh đạo các ngành, đơn vị, các phòng Y tế, Trung tâm Y tế... tổ chức các hoạt động giải thi đấu thể thao trên địa bàn triển khai các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 theo kế hoạch này; tổ chức thanh tra, kiểm tra theo quy định.

- Công bố thông tin trên các phương tiện truyền thông của địa phương về Kế hoạch này và các quy định phòng chống COVID-19 trong công tác tổ chức các giải thể thao.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện; báo cáo định kỳ hàng tháng hoặc khi có yêu cầu với cấp có thẩm quyền.

4. Các Liên đoàn, hội, tổ chức, cá nhân: Triển khai kế hoạch này đến các CLB, thành viên trực thuộc đơn vị.

Nhận được Kế hoạch này, đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc, bất cập cần phản ánh về Sở Văn hóa và Thể thao để sửa đổi, bổ sung hoàn thiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- UBND tỉnh (báo cáo);
- BCĐ phòng, chống dịch bệnh Covid tỉnh (báo cáo)
- Giám đốc và các Phó Giám đốc Sở;
- Các đơn vị tổ chức thực hiện kế hoạch này;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố;
- Các đơn vị: Công an tỉnh, BCHQS tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo, Đại học Huế, LĐLĐ tỉnh, Hội Nông dân VN tỉnh, Tỉnh đoàn TNCSHCM, Sở GD&ĐT, Sở Y tế...;
- Lưu: VT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Bùi Thanh Dũng